
 

Nişâbûrek Makamı Seyri
İstanbul Belediyesi Konservatuvarı (Darül-Elhan) Türk  Musikisi Talebe Cemiyeti

Ahmet Şefik Gürmeriç

Usûlü :  S o f y a n [ 1904 - 1967 ]
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Nişâbûrek Makamı 
a ) Durağı: Dügâh perdesidir.
b ) Seyri: İnici-çıkıcıdır.
c ) Dizisi: Dügâh’da Rast beşlisine Hüseyni perdesinde bir Bûselik dörtlüsünün yine Hüseyni
perdesinde bir Rast dörtlüsünün ve yerinde (Bûselik perdesinde) bir Nişâbur dörtlüsünün birbirine
eklenip karıştırılmasından meydana gelmiştir.
Nişâburek makamı dizisini, birinci mertebe portede görüldüğü gibi, Dügâh’da Rast beşlisine
Hüseyni’de Bûselik dörtlüsünün eklenmesinden meydana gelen 8 sesli bir dizi hâlinde göstermek
mümkündür. Rast beşlisine Bûselik dörtlüsünün eklenmesinden meydana gelen diziye Acem’li Rast
dizisi denildiğini biliyoruz. İşte Nişâburek makamındaki bu dizi de Acem’li Rast dizisidir. Bu
durum, Nişâburek makamını bize bir şed makam olarak gösterebilir. Ancak güçlü Hüseyni perdesi
üzerinde hem Bûselik ve hem de Rast gibi iki ayrı çeşninin bulunuşu, bu kısımda Bûselik çeşnisinin
çok daha hâkim rol oynaması, makamın seyrinde Nim Hicaz perdesinin güçlüye yakın önemi oluşu,
yeden Nim Zirgüle ile yedenin tiz sekizlinin eksik sekizli olması, makamın dizisine yer yer bir
Nişâbur dörtlüsünün de katılması bu makamın mürekkeb makam olmasının sebepleridir.
d ) Güçlüsü: Hüseyni perdesidir. Nim Hicaz perdesi ile güçlüye yakın önemdedir. Hattâ bâzı eserlerde
güçlü gibi kullanılmıştır.
e ) Asma Karar Perdeleri: En önemli asma karar perdesi Nim Hicaz perdesidir. Bu perdenin güçlüye
yakın bir vâzifesi vardır. Çok zaman Nim Hicaz perdesi eksen durumundadır. Bundan başka
Bûselik perdesinde Nişâbur çeşnisiyle asma karar yapılır. Ayrıca dizide seyir sırasında Hüseyni
perdesi üzerine Rast dörtlüsü gelir ve Hüseyni perdesinde Rast çeşnisiyle asma karar yapılır.
Bunlardan başka Nişâburek makamı pest taraftan genişlediği zaman Hüseyni Aşirân perdesi
üzerinde de Rast çeşnisiyle asma karar yapılır.
f ) Donanımı: Fa için küçük mücenneb diyezi, do için bakiye diyezi donanıma yazılır, Gerekli
değişiklikler eser içinde gösterilir.
g ) Perdelerin T.M.deki isimleri: Pestten tize doğru: Dügâh, Bûselik, Nim Hicaz,Nevâ, Hüseyni,
Mâhûr, Gerdâniye, Muhayyer. Hüseyni perdesinde Rast dörtlüsü geldiği zaman Gerdâniye perdesi
yerine bakiye diyezli sol Nim Şehnâz perdesi kullanılır.
h ) Yeden’i: 2.çizgideki bakiye diyezli sol Nim Zirgüle perdesidir.
i ) Genişlemesi: Makam pest taraftan genişler ve Hüseyni Aşirân perdesine bir Rast dörtlüsü getirilir.
Bu Hüseyni perdesindeki Rast dörtlüsünün simetriğidir.
Tiz taraftan genişleme gerekirse, durak perdesindeki Rast beşlisi tiz durak Muhayyer perdesi üzerine
simetrik olarak göçürülür.

Seyri:
Güçlü Hüseyni perdesi civârından seyre başlanır. Diziyi meydan getiren çeşnilerde
karışık gezinildikten ve sık sık Nim Hicaz perdesinde asma kararlar yapıldıktan sonra,
güçlü Hüseyni perdesinde yarım karar yapılır (Yarım karar Rast çeşnisiyle yapılmışsa
Hüseyni’de Rast’lı karar asma olur). Yine karışık gezinilirken Nim Hicaz perdesi de belli
edilir. Bu arada Bûselik perdesinde Nişâbur dörtlüsüyle asma kararlar yapıldıktan
sonra, gerekirse genişlemiş kısımda da gezinilip Dügâh perdesinde yedenli tama karar
yapılır.

Kaynak : Türk Mûsikîsi Nazariyâtı ve Usûlleri-Kudüm Velveleleri / İsmail Hakkı ÖZKAN [1941- 2010]

S o f y a n  Usûlü
*) Dört zamanlıdır.
*) İki tane iki (2 +2 = 4) zamanın veya
iki Nîm Sofyân'ın birleşmesinden
meydana gelmiştir.
*) 4/8'lik ve 4/4'lük iki mertebesi
varsa da, 4/4'lük ikinci mertebe daha
çok kullanılmıştır.
*) Pışrevlerde, İlâhîlerde, şarkılarda,
türkülerde, oyun havalarında, kısaca
özel usûl mecburiyeti olmayan hemen
her formada kullanılmıştır

Sofyan  D a r b  Usûlü
1 . Darb :
( Dü-Üm) / [ 2 Zamanlı ve Kuvvetli ]
2 . Darb :
( Te ) / [ 1 Zamanlı ve Yarı Kuvvetli ]
3 . Darb :
( Ke ) / [ 1 Zamanlı ve Zayıfr ]
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